
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore I Amministrativo/Serv. Alla Persona

Il Responsabile del Settore I
Amministrativo - Servizi alla Persona

Attesta di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in
situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento interno, in relazione al presente provvedimento.

Richiamate le LL.RR.n.1/79 e n.22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana, che
ha trasferito in capo alle Amministrazioni Comunali le competenze in materia erogazione di servizi sociali;

Premesso:
-che con il Regolamento vigente, approvato con Del. C.C. n. 35 del 07/06/2018, recante le norme di
funzionamento per il Servizio di Trasporto ai portatori di Handicap, vengono disciplinati tra l’altro i criteri di
accesso al sostegno economico sostitutivo, riconosciuto a cittadini portatori di handicap grave ex lege 104/92
art. 3 c.3 che per cure riabilitative frequentano Centri terapeutici specializzati convenzionati con il SSN, con
estensione anche ai soggetti riconosciuti con handicap di cui al c.1, a condizione che si tratti di minori, il cui
nucleo familiare risponda ai requisiti oggettivi, di cui all’art. 2;
-che detto intervento è finalizzato a prevenire, superare le condizioni di bisogno, difficoltà sociale e
condizione di non autonomia secondo i principi di pari opportunità, di non discriminazione, di universalità e di
diritti di cittadinanza, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione e con la L.R.n.22/86 “riordino
dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia” e in esecuzione delle LL.RR.n.68/81, 16/86 e L.328/00;

Considerato:
-che sulla base di quanto prescritto dal citato regolamento, a seguito di relativo avviso all’Albo Pretorio online
e sul sito istituzionale, sono pervenute n. 23 istanze di cittadini, tutti in possesso di requisiti, che potranno
accedere al beneficio per l’anno 2025, previa presentazione di appropriata certificazione dell’effettiva
frequenza, ex art. 4-capo 1“Modalità accesso al sostegno economico sostitutivo”;
-che è stato redatto apposito elenco dei soggetti, che hanno richiesto l’ammissione al sostegno economico
sostitutivo per trasporto presso centri riabilitativi, di cui all’allegato “A”(da trattenere agli atti d’ufficio nel
rispetto della legge sulla riservatezza dei dati personali e sensibili), prevedendo una spesa di circa € 21.000,00;
-che anche nel corso dell’anno corrente sarà comunque possibile richiedere accesso al beneficio, per il periodo
successivo alla data di presentazione dell’istanza (art. 4 -capo 1 “Modalità di accesso al sostegno economico
sostitutivo” c.2);
-che, ai sensi dell’art. 4 capo 2 “Modalità di concessione ed erogazione dei benefici”, si provvederà a trimestri
posticipati all’eventuale erogazione dei benefici, stabiliti in € 4,00 ed € 6,00 per ogni accesso ai Centri,

Registro Generale Nr. 437 Del 10/06/2025

OGGETTO Sostegno economico sostitutivo per trasporto presso centri riabilitativi Anno
2025 – Presa d’atto elenco ed impegno spesa



rispettivamente di Bagheria e di Palermo, sempre nei limiti dello stanziamento di bilancio, dato atto che la
spesa discende da norme di legge indifferibili, con carattere di necessità e urgenza, con effetto di obbligatorietà
e di indifferibilità per gli Enti Locali, al fine di non recare alcun danno a un’utenza in condizione di particolare
sofferenza;

Ritenuto di dover procedere a rendere atto dell’elenco dei soggetti che hanno richiesto l’ammissione al
sostegno economico sostitutivo per trasporto presso centri riabilitativi Anno 2025 e ad impegnare la spesa
necessaria al capitolo 1259 - Miss.12 Progr.02 tit.1 macr.03 bilancio provvisorio 2025, ad oggetto: “Trasporto
presso centri di riabilitazione", per l'importo pari ad € 15.000,00 somma ad oggi disponibile;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 del Regolamento vigente, non si applicano le linee guida di cui alla del. GM
n. 54/2017 IE, sull’accertamento preventivo circa la posizione debitoria dei destinatari del sussidio, così come
stabilito con successiva Del. GM n.99/2018 I.E. correttiva, trattandosi di contributi concessi in favore di
soggetti disagiati;

Tenuto conto che ai sensi dell’art.163, comma 1, del DLgs n. 267/2000, durante l’esercizio provvisorio gli enti
locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, tra cui, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di
spesa dell'ultimo bilancio approvato, può essere fatto rientrare l’intervento di cui trattasi e in ottemperanza a
quanto stabilito dalle leggi di settore;

Richiamate:
- la Deliberazione CC. n. 3 del 24.02.2020 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di questo ente
ai sensi dell'art.244 e seguenti del TUEL;
- la Deliberazione CC. n. 79 del 23.11.2021, con la quale è stata approvata, previa acquisizione di relazione e
parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, l’ipotesi di bilancio stabilmente
riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;
- la Deliberazione CC n. 22 del 30.06.2022, IE di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziaria
2019/2023, allegati e DUP, a seguito di approvazione con decreto del Ministero dell'Interno dell'Ipotesi di
Bilancio Stabilmente Riequilibrato 2019/2023 ex art. 267, comma 1, del D. Lgs 267/2000;
- la Determinazione Sindacale n. 3 del 20 febbraio 2025, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l'incarico di Elevata Qualificazione del Settore I Amministrativo;

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL.

Visto l'art. 183 del D. lgs. 267/2000;

Visto l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in Legge 102/09;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

1-Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2-Di prendere atto dell’elenco costituito da n. 23 soggetti ammissibili al sostegno economico sostitutivo per
trasporto c/o centri riabilitativi per l’anno 2025, come da allegato “A” (da trattenere agli atti degli uffici
preposti nel rispetto della legge sulla riservatezza dei dati personali e sensibili), facente parte integrante del
presente provvedimento;



3-Di impegnare la spesa pari ad € 15.000,00, con imputazione al capitolo 1259 - Miss.12 Progr.02 tit.1
macr.03 bilancio provvisorio 2025, ad oggetto: “Trasporto presso centri di riabilitazione", dove vi è la relativa
disponibilità e sul quale si costituisce vincolo definitivo, salvo economie a seguito di liquidazione dei
contributi, prevedendo un eventuale impinguamento se necessario;

4-Di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà a trimestri posticipati all’erogazione dei
benefici, stabiliti in € 4,00 ed € 6,00 per ogni accesso ai Centri, rispettivamente di Bagheria e di
Palermo/Termini Imerese a seguito di certificazione delle presenze e si provvederà ad impegnare l’ulteriore
spesa necessaria, sulla base delle richieste che saranno presentate nel corso dell’anno corrente;

5-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore;

6-Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del competente
controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
DLgs.n.267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di
copertura finanziaria;

7-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line
ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti
L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione
trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello “Provvedimenti
Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 DLgs n. 33/2013.

Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il responsabile del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsabile del Settore

Dott.Geom. Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.183 del

D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2025-06-10T13:18:46+0200
	PIERA LETIZIA COMPARETTO


		2025-06-11T17:07:39+0200
	Salvatore Greco




